MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

REITORIA

OFÍCIO Nº 199 / 2021 - REITORIA (11.01)

Nº do Protocolo: 23091.005573/2021-66

Mossoró-RN, 5 de Maio de 2021

Ao Senhor

Allyson Leandro Bezerra Silva

Prefeito Municipal de Mossoró

Assunto: Autorização para uso de ultrafreezer e local para vacinação.

Senhor Prefeito,

1    Em atendimento ao Ofício n. 180/2021-GP, de 03 de abril de 2021, informamos que autorizamos a utilização do
Ultrafreezer localizado no Laboratório de Manejo de Plantas Daninhas do Centro de Ciências Agrárias, para
armazenamento de vacinas contra a Covid-19 da empresa Pfizer.

2    Ainda como forma de contribuir para com a sociedade, no dia de hoje estive reunida com o Ministro da Saúde, Dr.
Marcelo Cataxo Queiroga Lopes, onde entre outras questões, fora discutido sobre a utilização de equipamentos da
UFERSA para o combate à Pandemia por Covid-19, e sugerido pelo Ministro que a utilização do Ultrafreezer estivesse
também condicionado à criação de um Posto de Vacinação na UFERSA, de forma que a Universidade pudesse contribuir
de maneira mais efetiva na luta contra a Pandemia.

3    Neste sentido, solicito que nos sejam enviados detalhes sobre o espaço necessário para a criação de um Posto de
Vacinação na UFERSA, para que possamos buscar atender da melhor forma possível este pleito, cooperando assim ainda
mais para a imunização da população mossoroense.

4    Desde já, elevamos os votos de estima e consideração.

Respeitosamente,

(Assinado digitalmente em 05/05/2021 14:32 )
LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA

REITORA
Matrícula: 1781560

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de
verificação: 371524f14b

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900
Fone: (84) 3317-8224 | Fax: (84) 3317-8228 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf